¹ ** Respecting belief in the devil Melancthon fully agreed with Luther. See Hartfelder, 'Der Aberglaube Ph. Melancthons,' in *Histor. Taschenbuch*, 1889, p. 252 ff. The same may be said of all the other innovators. When in 1574 the preacher of Arfeld in the County Wittgenstein asked the Protestant Heidelberg professor Zanchi whether witches should be burnt, the latter answered on October 22: 'Most certainly, "Si blasphemi in Deum

Thus, for instance, preached Luther's friend and some time house companion, John Mathesius: 'The devil

et apostatae a recepta religione capitaliter semper fuerunt puniti, tam apud Gentiles, ex lege naturae, quam apud Iudaeos, ex lege Dei, cur non sagae atque maleficae istae? . . . Dubium non est, quin et lege naturae capitaliter animadvertendum sit in istud abominandorum et Diabolo consecratorum hominum genus . . . *Neque Genevae, ubi in talia monstra severiter animadvertitur, aliter fit.* Sententiam habes meam quam et cum S. litteris et cum legibus piorum Imperatorum et cum bonarum Ecclesiarum consuetudine consentaneam esse scio, eoque verissimam esse non dubito." Zanchi gave precisely the same answer to a doctor named Thomas Erastus: 'Si id hominum genus tollendum non sit e medio, cur tollitur adulter?' See Paulus in the *Katholik*, 1901, i. 210-211. When Hartmann-Jäger (*Brenz*, ii. 491) say of their hero, 'We must allow that, if not altogether lifted above his age, he had nevertheless more correct views (about witches) than most of his contemporary brothers in office and associates,' they contradict Brenz's own writings; cf. *Opera Brentii*, i. (Tubingae, 1576), 676: 'Sunt qui putant iniquum esse, ut malefici et maleficae morte condemnentur. Sentiant enim maleficia esse vanas phantasias hominum et non rerum veritates, ac tanquam somnia esse iudicanda. Quis autem propter somnia morte punitur?' (Thus Weyer, who began a correspondence with Brenz.) 'Resp.: Verum quidem est, quod homo non possit sua virtute alteri maleficiis nocere; verum etiam est, quod Sathan coerceatur divinitus, ut nec ipse, nisi Deo permittente, possit homini noxamentum inferre, aut spectrum oblicere. Certum autem et illud est, quod Deus nonnunquam conniveat ad potestatem Sathanae, ut per hominem sibi idoneum multa mala in orbe exerceat . . . Sic fieri potest, ut Sathan sciens futuram grandinem excitet veneficam, quae suis incantationibus conetur cedere tempestatem et perdere fruges. Etsi autem veneficia per se nihil efficiunt, tamen quia in venefica est perfectus conatus malefaciendi, *idcirco leges non iniuste condemnant veneficas morte, sicut et latrones et incenduarios et homicidas.*' From the commentary on Exodus, concionibus publicis in Ecclesia Stutgardiensis explic. an 1557. Cf. *Centuria Epistolar. ad Schwebelium* (Bijontinae, 1597), pp. 308-314. A memorandum of the Strasburg preachers (Bucer, Capito, Hedio) of April 6, 1538, to Schwebel: *Iudicium de sagis et veneficis puniendis.* 'In omnibus rebus sequi oportet verbum Dei. Istud iubet receptis legibus parere. Leges iubent plecti eos, qui malis artibus et daemonum illusionibus se dedunt.' 'Hae leges ratae sunt in Imperio et respondent legi divinae (Exod. 22) . . . leges capitale fecerunt ipsum commercium cum daemonibus. . . . Proinde lege hac tenentur, qui ad artes istas se conferunt. . . . Principes itaque, qui non suum, sed Domini iudicium iudicant, legem etiam Domini sequi debent.' Still one must proceed circumspectly. The lawyers know